・借入コスト

　IFRS第１号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日をIFRS移行日とすることが認められてお

ります。当社グループは、移行日以降の適格資産に係る借入コストを資産化しております。

・複合金融商品

　IFRS第１号では、移行日時点に負債部分の残高がない場合、複合金融商品を過去に遡及して負債部分と

資本部分に区分しないことが認められております。当社グループは、移行日時点で負債部分の残高がない

複合金融商品について、過去に遡及して負債部分と資本部分に区分しておりません。

EDINET提出書類

株式会社ヘリオス(E31335)

有価証券報告書

119/148

・以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号「金融商品」（以下「IFRS第９号」という。）における分類について、当

初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認めら

れております。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をそ

の他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定することが認められております。

　当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断

を行っており、一部の資本性金融資産について、その他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定

しております。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」及び「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止してお

ります。当社グループは、これらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

(3）調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。なお、当社には日本基準に

準拠して公表された直近の連結財務諸表がないため、日本基準に準拠して作成された個別財務諸表上の金額

からの調整を表示しております。

　調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「連結の範囲」には連結

財務諸表の作成に伴う子会社残高の取込等による項目を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括

利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社ヘリオス(E31335)

有価証券報告書

120/148

2019年１月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目
日本基準
個別財務
諸表

表示組替
連結
の範囲

認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 11,628 － 140 － 11,768  現金及び現金同等物

前渡金 279 △279 － － － (1)

前払費用 264 △264 － － － (1)

未収消費税等 150 2 △2 － 150
営業債権及びその他の債

権

 － 4 － － 4  その他の金融資産

 － 544 0 491 1,035
(1)

(6)
その他の流動資産

その他 6 △6 － － －

流動資産合計 12,327 － 139 491 12,957  流動資産合計

固定資産   非流動資産

建物 114 △114 － － －

減価償却累計額 △54 54 － － －

工具、器具及び備品 320 △320 － － －

減価償却累計額 △207 207 － － －

 － 173 － 42 215 (7) 有形固定資産

 － － － 215 215 (8) 使用権資産

ソフトウエア 14 △14 － － －

その他 1 △1 － － －

 － 15 － 3,930 3,946 (9) 無形資産

投資有価証券 2,020 △2,020 － － － (2)

関係会社株式 365 － △183 － 182
持分法で会計処理されて

いる投資

長期前払費用 31 △31 － － －

敷金及び保証金 49 2,020 0 － 2,069 (2) その他の金融資産

 － 31 － － 31  その他の非流動資産

固定資産合計 2,653 － △183 4,187 6,657  非流動資産合計

資産合計 14,980 － △45 4,679 19,614  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ヘリオス(E31335)

有価証券報告書

121/148

（単位：百万円）

日本基準表示科目
日本基準
個別財務
諸表

表示組替
連結
の範囲

認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

１年内返済予定の長期借

入金
172 △172 － － － (4)

未払金 818 － 1 － 819
営業債務及びその他の債

務

未払費用 5 △5 － － －

未払法人税等 63 － 0 － 63  未払法人所得税等

 － 172 － － 172 (4) 社債及び借入金

 － － － 74 74 (8) リース負債

前受金 555 △555 － － － (3)

 － 570 0 91 660 (12) その他の流動負債

その他 9 △9 － － －

流動負債合計 1,623 － 1 165 1,789  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 2,527 － － － 2,527 (4) 社債及び借入金

繰延税金負債 5 － － 251 256 (14) 繰延税金負債

資産除去債務 35 － － － 35  引当金

 － － － 134 134 (8) リース負債

その他 8 － － － 8  その他の金融負債

 － － － 487 487 (12) その他の非流動負債

固定負債合計 2,575 － － 872 3,447  非流動負債合計

負債合計 4,198 － 1 1,037 5,236  負債合計

純資産の部   資本

資本金 11,387 － － － 11,387  資本金

資本剰余金 11,386 72 △7 △93 11,357
(5)

(13)
資本剰余金

利益剰余金 △11,698 － △48 3,735 △8,010 (15) 利益剰余金

自己株式 △0 － － － △0  自己株式

その他有価証券評価差額

金
△364 － 0 △0 △364  その他の資本の構成要素

新株予約権 72 △72 － － － (5)

   14,369
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

 － － 9 － 9  非支配持分

純資産合計 10,783 － △46 3,642 14,379  資本合計

負債純資産合計 14,980 － △45 4,679 19,614  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ヘリオス(E31335)

有価証券報告書

122/148

2019年12月31日（直近の日本基準の財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目
日本基準
個別財務
諸表

表示組替
連結
の範囲

認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 17,946 － 349 － 18,296  現金及び現金同等物

前渡金 63 △63 － － － (1)

前払費用 219 △219 － － － (1)

未収消費税等 212 99 △0 － 310
営業債権及びその他の債

権

 － 282 1 488 771
(1)

(6)
その他の流動資産

その他 99 △99 － － －

流動資産合計 18,539 － 350 488 19,377  流動資産合計

固定資産   非流動資産

建物 121 △121 － － －

減価償却累計額 △60 60 － － －

工具、器具及び備品 416 △416 － － －

減価償却累計額 △254 254 － － －

 － 223 － 63 286 (7) 有形固定資産

 － － － 157 157 (8) 使用権資産

ソフトウエア 16 △16 － － －

 － 16 － 3,930 3,947 (9) 無形資産

投資有価証券 1,617 △1,617 － － － (2)

関係会社株式 597 70 △495 △2 170
持分法で会計処理されて

いる投資

関係会社出資金 70 △70 － － －

長期前払費用 10 △10 － － －

敷金及び保証金 30 1,617 0 － 1,647 (2) その他の金融資産

 － 10 － － 10  その他の非流動資産

固定資産合計 2,563 － △495 4,149 6,217  非流動資産合計

資産合計 21,101 － △145 4,638 25,594  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ヘリオス(E31335)

有価証券報告書

123/148

（単位：百万円）

日本基準表示科目
日本基準
個別財務
諸表

表示組替
連結
の範囲

認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

未払金 414 － 2 － 416
営業債務及びその他の債

務

未払費用 21 △21 － － －

未払法人税等 79 － 0 － 80  未払法人所得税等

 － － － 81 81 (8) リース負債

 － 88 15 103 205 (12) その他の流動負債

役員賞与引当金 50 △50 － － －

資産除去債務 16 － － － 16  引当金

その他 17 △17 － 1,166 1,166 (11) その他の金融負債

流動負債合計 597 － 17 1,350 1,964  流動負債合計

固定負債   非流動負債

新株予約権付社債 9,000 2,500 － △1,412 10,088

(4)

(10)

(11)

社債及び借入金

長期借入金 2,500 △2,500 － － － (4)

繰延税金負債 5 － － 594 600 (14) 繰延税金負債

資産除去債務 22 － － － 22  引当金

 － － － 70 70 (8) リース負債

 － － － 506 506 (12) その他の非流動負債

固定負債合計 11,527 － － △241 11,286  非流動負債合計

負債合計 12,125 － 17 1,109 13,251  負債合計

純資産の部   資本

資本金 12,822 － － － 12,822  資本金

資本剰余金 12,821 107 △7 77 12,998

(5)

(11)

(13)

資本剰余金

利益剰余金 △16,108 － △159 3,452 △12,816 (15) 利益剰余金

自己株式 △0 － － － △0  自己株式

その他有価証券評価差額

金
△665 － △3 △0 △668  その他の資本の構成要素

新株予約権 107 △107 － － － (5)

   12,335
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

 － － 8 － 8  非支配持分

純資産合計 8,977 － △161 3,528 12,344  資本合計

負債純資産合計 21,101 － △145 4,638 25,594  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ヘリオス(E31335)

有価証券報告書

124/148

資本に対する調整に関する注記

（表示組替に関する注記）

(1）その他の流動資産の振替

　日本基準では区分掲記していた「前渡金」及び「前払費用」については、IFRSでは「その他の流動

資産」に振替えて表示しております。

(2）その他の金融資産の振替

　日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」及び「敷金及び保証金」については、IFRSでは

「その他の金融資産」に振替えて表示しております。

(3）その他の流動負債の振替

　日本基準では区分掲記していた「前受金」については、IFRSでは「その他の流動負債」に振替えて

表示しております。

(4）社債及び借入金の振替

　日本基準では区分掲記していた「１年内返済予定の長期借入金」については、IFRSでは「社債及び

借入金（流動）」に振替えて表示しており、「長期借入金」及び「新株予約権付社債」については、

IFRSでは「社債及び借入金（非流動）」に振替えて表示しております。

(5）資本剰余金の振替

　日本基準では区分掲記していた「新株予約権」については、IFRSでは「資本剰余金」に振替えて表

示しております。

（連結の範囲に関する注記）

　IFRSに基づく連結財務諸表の作成にあたり、子会社の連結手続、及び共同支配企業に対する投資の持分

[…]

(11）転換社債型新株予約権付社債の計上額の調整

　転換社債型新株予約権付社債について、日本基準では一括して負債計上しておりましたが、IFRSで

は当該金融商品に資本部分が含まれる場合、当該部分を「資本剰余金」として計上しております。ま

た、負債部分にデリバティブが組み込まれており、組込デリバティブの区分処理の要件を満たす場合

には当該組込デリバティブを社債から分離し「その他の金融負債」として計上し、公正価値測定を

行っております。

(12）その他の流動負債、その他の非流動負債の計上額の調整

　日本基準では一括して計上していた収益の一部について、IFRSでは一定期間にわたって収益を計上

する取引に該当するため、当該取引に係る契約負債を「その他の流動負債」及び「その他の非流動負

債」として計上しております。

　また、日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「その他の流

動負債」として計上しております。

(13）資本剰余金の計上額の調整

　株式の交付及び新株予約権の発行のために直接支出した資本取引費用について、日本基準では発生

時に費用処理しておりましたが、IFRSでは税効果の適用後に「資本剰余金」から直接控除しておりま

す。

(14）税効果の計上額の調整

　無形資産や使用権資産の計上、その他のIFRSへの調整に伴い、一時差異が発生したことにより繰延

税金負債を調整しております。

(15）利益剰余金に対する調整

移行日

（2019年１月１日）

前連結会計年度
（2019年12月31日）

 百万円  百万円

連結範囲の見直し △48  △159

その他の流動資産の計上額の調整 498  496

有形固定資産の計上額の調整 42  63

無形資産の計上額の調整 3,930  3,930

転換社債型新株予約権付社債の計上額の調整 －  △88

その他の流動負債、その他の非流動負債の計上額の調

整
△578  △609

資本剰余金の計上額の調整 93  154

その他 0  △3

小計 3,938  3,784

税効果による調整 △251  △492

合計 3,687  3,292

EDINET提出書類

株式会社ヘリオス(E31335)

有価証券報告書

126/148

前連結会計年度（自　2019年１月１日　至　2019年12月31日）に係る損益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目
日本基準
個別財務
諸表

表示組替
連結の
範囲

認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 － － － 89 89 (4) 売上収益

売上原価 － － － － －  売上原価

売上総利益 － － － 89 89  売上総利益

研究開発費 3,218 － － △3 3,215 (1) 研究開発費

その他 1,054 － 100 1 1,155  販売費及び一般管理費

 － 112 △2 △101 10 (2) その他の収益

 － 25 － － 25 (2) その他の費用

営業損失（△） △4,271 87 △102 △11 △4,297  営業損失（△）

営業外収益 8 △8 － － － (2)

営業外費用 241 △241 － － － (2)

特別利益 101 △101 － － － (2)

 － 1 0 － 1 (2) 金融収益

 － 220 － 30 251
(2)

(5)
金融費用

 － － △10 △2 △12
持分法による投資損失

（△）

税引前当期純損失（△） △4,404 － △112 △43 △4,559  税引前当期損失（△）

法人税等合計 7 － 0 241 248 (3) 法人所得税費用

当期純損失（△） △4,410 － △113 △284 △4,807  当期損失（△）

EDINET提出書類

株式会社ヘリオス(E31335)

有価証券報告書

127/148

損益に対する調整に関する注記

（表示組替に関する注記）

(1）研究開発費に対する調整

　日本基準では、研究開発費を販売費及び一般管理費に含めて表示し、IFRSでは研究開発費として区

分掲記しております。

(2）金融収益、金融費用及びその他の収益、その他の費用に対する調整

　日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項

目を、IFRSでは財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項

目については「その他の収益」及び「その他の費用」に表示しております。

(3）法人所得税費用に対する調整

　日本基準では「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を区分掲記しておりました

が、IFRSでは「法人所得税費用」として一括して表示しております。また、IFRSの適用に伴い、全て

の繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

（連結の範囲に対する注記）

　IFRSに基づく連結財務諸表の作成にあたり、子会社の連結手続及び共同支配企業に対する投資の持分法

適用を行っております。

（認識及び測定の差異に関する注記）

(4）売上収益に係る調整

　再生医療に関する実施許諾契約等に基づく契約一時金及びマイルストン収入について、日本基準で